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Abstract

The purpose of this bachelor thesis is to understand principles of the
events stream processing using big data technologies, analyse requirements
on a system that provides services of this processing via a user-friendly
interface, find and examine an open-source solution that fulfill these re-
quirements, prove this fulfillment, learn to use, develop and build it.

Key words: complex event processing, event stream processing, real
time, big data, Flink, Nussknacker

Cílem této bakalářské práce bylo porozumět principům proudového
zpracování událostí v kontextu velkých dat, zanalyzovat požadavky na
systém, poskytujicí služby tohoto zpracování prostřednictvím uživatel-
sky přívětivého rozhraní, vyhledat a prozkoumat open-source řešení, které
tyto požadavky splňuje, prokázat toto naplnění, naučit se systém používat
a rozvíjet.

Klíčová slova: zpracování komplexních událostí, proudové zpracování
událostí, reálný čas, velká data, Flink, Nussknacker

i

ii

Declaration / Prohlášení

Hereby, I declare that I have composed the presented paper independently
on my own and without any other resources than the ones indicated.

Prohlašuji, že jsem predloženou práci vypracoval samostatne a že jsem uvedl
veškeré použité informacní zdroje v souladu s Metodickým pokynem o do-
držování etických principu pri príprave vysokoškolských záverecných prací.

In Prague / V Praze 24. 5. 2019

Acknowledgements / Poděkování

I thank all the close people for support; I am glad you are with me, and
I am with you. Thank Ing. Marek Sušický for material comments, incredible
benignity and the opportunity to work on such project with such technologies.
I will not forget you.

Děkuji všem blizkým lidem za podporu, děkuji, že jste se mnou a já jsem
s vámi. A děkuji pánovi Ing. Marku Sušickýmu za věcné připomínky, neu-
věřitelnou dobrotivost a možnost pracovat na podobném projektu s podobnými
technologiemi. Nezapomenu na vás.

iii

Contents

1 Introduction 1
1.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Purpose . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

2 Problem analysis 2
2.1 Main definitions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

2.1.1 Event processing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
2.1.2 Real time . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
2.1.3 Big data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.1.4 Open source . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

2.2 Business domain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
2.2.1 Common business CESP using . . . . . . . . . . . . . . . 5
2.2.2 Business example of CESP using . . . . . . . . . . . . . . 6

2.3 Technology domain . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.1 Big data . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
2.3.2 Streams . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.3.3 Licenses . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
2.3.4 Other essential technologies . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
2.3.5 Extended example of CESP using . . . . . . . . . . . . . 11

3 Requirements 13
3.1 Introduction to requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
3.2 Business requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
3.3 System requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

3.3.1 Functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
3.3.2 Non-functional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3.3 Transitional requirements . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
3.3.4 Requirements for the searched system . . . . . . . . . . . 16

4 Solution 17
4.1 Solution search . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
4.2 Solution overview . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

5 Solution inspection and using 21
5.1 Build and deployment . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
5.2 Code inspection and developing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
5.3 Usability testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22

5.3.1 Heuristic evaluation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
5.3.2 Introduction to testing with a user . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.3 Tasks preparation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
5.3.4 Test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26

5.4 Stress testing . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
5.4.1 Test method and preparation . . . . . . . . . . . . . . . . 27

iv

5.4.2 Test . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

6 Conclusion 29

7 Literature and web sources 30

8 Citations 31

v

1 Introduction

In this section I describe the motivation of the work, it’s purpose and general
way to reach it.

1.1 Motivation
Nowadays, there are many areas of systems where people expect immediate

processing of different data. They demand lower latency in interaction with
interfaces, as actual as possible time-sensitive information and the immediate
reaction of automated systems on different events. Also, the amount of processed
information is getting higher every year.

A particular type of explicit performance demanding systems are ”complex
event stream processing" systems that receive a continuous flow of related time-
sensitive data from several sources, evaluate them and produce any outputs
in the required time. Big customers like banks, logistics, mobile and trade
companies are often interested in significant investments in such systems for
their needs. Of course, they expect a high quality of the product, long-time
support and acceptable usability.

Recently, I have been working for a major Czech company Profinit EU Ltd.
(later in the text “The Company") that provides different information technol-
ogy services like custom software development, enterprise integration, BI/DWH
and Big Data development etc.

Generally, The Company needs a system for the fast processing of various
abstract events. The system should receive information, enrich it with data from
different stores, evaluate it and product any outputs: send emails, store logs,
send something to other systems etc. Inputs, outputs, additional data sources
and rules for evaluation have to be easily configured without actual programming
and console using by business men. The system should be prepared to compute
a significant amount of data with very low latency. Also, the system should be
extensible and durable to data overload and crushes. Probably, the most crucial
point is that the system has to bring benefits by its selling to customers. Precise
requirements defined in the “Requirements" section.

1.2 Purpose
The purpose of this work is to find an open-source system that fulfill the

company’s requirements, can be sold to customers and its evolving is cheaper
then a completely own solution. If such system will not be found I should design
it.

I will analyze the business and technology domains of the given problem:
it should be understood where and how are real-time systems may be used,
what are they made of. Then I will determine particular business and system
requirements of the needed software. After that I will define recherche request
and use it in web sites like Google and GitHub. Found systems that fulfill major
requirements will be inspected and deployed in a respective environment. Then
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I will test systems by some prepared use-cases, choose methods for usability and
stress tests and perform them. Based on gotten information I will choose the
most proper system, circumstantially describe it’s problems, analyze possibilities
and needs of it’s involving and maybe prepare a plan of the further steps.

2 Problem analysis

In this section I succinctly summarize the main topics needed to understand
the problem area and their relations with some abstract requirements on the
possible system.

2.1 Main definitions
At first, there should be defined the most basic concepts like “event", “com-

plex event processing", “real time", “big data", “open source" etc.

2.1.1 Event processing

According to Cambridge English dictionary, event is "anything that hap-
pens, especially something important or unusual"[2]. In business area events
are important in business sense. Complex events are events consist from some
parts, other events, and/or information from several sources.

Complex event processing (CEP) consists of identifying and correlating the
most significant events from their variety, analysing the positive or negative
impact and taking proper actions in real time. It requires appropriate event
monitoring, reporting, registration and filtering.

Processing complex events refers to changes (and their rapidity) of:

• Values

• States

• Behavior

and others.
Let’s examine an example of non-business complex processes. Imagine these

three related events happening to a human:

1. The human’s nose becoming stuffy or runny. (a change of state)

2. The human becomes feeling fatigue. (a change of state)

3. The human sneezes and/or coughs more then often. (a change of behavior)

The human may feel fatigue because he worked hardly and had not rest for
significant time, he may sneeze and cough because he cuts or roasts very hot
peppers, his nose may be cold because of allergy. Being apart and/or not very
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hard these events doesn’t mean that the human’s highest priority should be
taking care of his own health.

But we can create a formula related to the events’ intensity, define categories
for each indicator and points per them. Depending on the output sum of points

[…]


For the test I found four people from the target group: they are students of
the Prague School of Economics, two of them are Bachelors, one is a Master,
the last one finishes bachelor study. They had several subjects in the university
about programming, but they do management mainly. One of them has serious
interest in information management, event processing and business intelligence.
In addition, they are my friends.

The testing was performed with each test user, one by one. I explained each
of them the rules of the testing, let them go through the manual of Nussknacker
and review the system, explained the purpose of the my timestamp evictable
transformers, then introduced them to the test data, answered their specifying
questions about them. Then I let them examine the business cases, clarify, that
Kafka output with the word "Warning" and transport ID is a needed warning.
After that users started trying to implement processes. All of them understood
how to implement TP1 and had problems with the TP2 and TP3. But the test
was not about successful process implementation, but about system usability.
There were found following usability points:

1. All users liked chart flow structure of the processes.

2. There is not evident how to use logical operators. 3 users tried to use
“and", “not" and “or" instead of "&&", “!" and “||".

3. One user (the Mgr.) was not satisfied with the GUI, called it "old looking
and clumsy". Others were neutral-positive about that.

4. All users would like to have a well-describing manual about expression
writing and services using. Sophisticated services like timestamp evictable
transformers should be explained better.

5. A drop, the icon of the sincs (outputs), did not represent an output for
all users.
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6. All users "Align" function, that aligns the chart.

7. One user said he would like to be able to copy services.

8. Two users asked, how to copy a process.

9. One user said he would like to see details of a service without opening its
editor.

10. One user said he would like to have a visible choice between possible
operators in expressions or at least auto-complete function.

11. All users said that the system is usable, one of them meanwhile would not
like to use it in practice until major improvements.

The testing assures that the system that Nussknacker is usable enough to
work with it, but it is a hard question how should be implemented needed major
improvements.

5.4 Stress testing
The first and main question is what should actually be tested. The system’s

processing is performed by Flink its reliability and efficiency ant it does not re-
quire an assurance. But its using is influenced by Nussknacker’s implementation
of the Apache Flink API. But there are not so much of services implemented
to create a process complicated enough to represent something. But I can use
Nussknacker’s API, implement some custom services, maybe a hardcoded con-
nection to a Hive database and enrich input Kafka stream by it’s data. But why
would I test my own code if it is needed to verify the system’s durability and
performance?

I decided to implement a few services and construct some simple processes
to test requirements on them. Especially, NFR - "A regular Flink node will be
able to handle 250 regular events per second with latency less then 1 second".
Harder processes remain untested, but their efficiency will depend on things
that will be implemented later. Also, as the latency I understood here as the
time difference between the source operator and sinc operator.

5.4.1 Test method and preparation

The intention was to design and implement a few realistic processes, test
them on a cluster with a high load of data and inspect latency/throughput. I
decided to use the processes from usability testing with a user.

The test processes in more technical sight are following:

• TP1 - If delta between the current delay and the previous one is more
then N, then should be sent an alert.

• TP2 - If delta between the current delay and the oldest one on a time
window, then should be sent an alert.
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• TP3 - There should be sent specific messages based on average delay and
measurements count on a defined time window. There are following events:

– If the average delay is bigger then N and the measurements count is
bigger then M, then should be sent an alert.

– If the average delay is bigger then N and the measurements count
is not bigger then M, the transport is exceptionally and significantly
late, then a specific warning should be sent.

– If the average delay is between K and N, and the measurements
count is bigger then M. K is less then N, but is still undesirable, then
a specific warning should be sent.

To test a real Flink node performance I moved it on a separate server, same as
the main one. For needs of metrics collection I installed Grafana and InfluxDB
on the main server and set up dashboards for throughput and latency metrics
with the help of Grafana settings JSON in Nussknacker demo. Kafka cluster is
still external.

In addition, for the test I created a dataset with 666255 messages in total
volume 298 MB.

5.4.2 Test

I implemented the designed processes8 and launched the data stream through
them. TP1 and TP2 were not stressful for the system, but TP3 results are much
more interesting8.

Test Max throughput (events per second) ma latency (ms)

TP1 14260 27
TP2 17860 172
TP3 1947 920

I consider the results as positive.
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6 Conclusion

The main goal of the work was to find an open-source solution that would ful-
fill the most of the Company’s requirements in real time big data event process-
ing tool. To understand what definitely the Company requires, I studied what
is event, how events may be processed, what is stream and how may be events
processed in a streams, big data principles, real time meaning, related business
areas and technologies, and designed use cases of complex event processing.
Then I analyzed requirements for an online CESP tool with a user-friendly UI.
Based on specified requirements examined only one found open-source solution,
learnt to use, develop and build it. To prove fulfillment of usability requirements
I inspect the system through a prism of heuristics, performed a usability test
with 4 people from the target group. Then to prove fulfillment of durability and
speed requirements I performed a stress test on synthetic business data set.

Finally, I conclude, that the only found solution fulfill the most of require-
ments. It has terrible lack of documentation, its GUI is not perfect, there are
problem with building, but the solution have a great potential and even al-
most without documentation it is usable. GUI should be fixed, code should be
documented, problems in the building definitely may be solved with some sbt
wrapper studying. It is much cheaper, then a completely own solution.

As future steps I consider Hive studying with intention to create an enricher
service, studying of Flink details and implementation of the common useful
services. Also I plan to contribute the services that I have already developed.
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Attachment A - Abbreviations used

• DWH - Data Warehouse

• API - Application Programming Interface

• CEP - Complex Event Processing

• ESP - Event Stream Processing

• CESP - Complex Event Stream Processing

• UI - User Interface

• GUI - Graphical User Interface

• SQL - Structured Query Language

• ID - Identifier

• JSON - JavaScript Object Notation

• SpEL - Spring Expression Language

• RAM - Random Access memory

Attachment B - Test processes

32

Figure 3: TP1
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Figure 4: TP2
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Attachment C - stress test charts

Figure 6: Throughput of the TP3

Figure 7: Latency of the TP3
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