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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Real time big data processing
Jméno autora: Ilja Sheiko
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jiří Šebek
Pracoviště oponenta práce: Kabinet výuky informatiky (13142)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem této bakalářské práce bylo prostudovat principy ohledně dnes moderního tématu big data viz proudového
zpracování událostí, zanalyzovat požadavky na systém, poskytující služby tohoto zpracování prostřednictvím user-friendly UI,
vyhledat a prozkoumat open-source řešení, které tyto požadavky splňuje. Důležitou částí bylo otestovat dané řešení.
Jedná se o praktickou práci zaměřenou na potřeby současných softwarových firem.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Na práci oceňuji, že student byl schopen v rámci jeho současné odbornosti rozumně zvážit všechny
aspekty pro nasazení a využití projektu. Následně pak vybral technologie k projektu. Z obsahu textu je taktéž patrné, že
student pochopil veškeré použité odborné texty a literaturu. Student zadání splnil, avšak explicitně řečené zadání v této
práci chybí, ale to není chyba studenta, proto nezohledňuji na výsledném hodnocení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Úroveň bakalářské práce po odborné stránce odpovídá znalostem získaným nad rámec studia.
Celá textová práce i s přílohami má 36 stránek.

V textu mi někdy chybí citace při zadefinování některého termínu viz například termíny Big data, „Three V“ a jiné. (specificky
by mělo být jasné z textu odkud se informace vzaly). Vyzdvihl bych velmi precizně sepsanou kapitolu 2, v které je mnoho
informací a velmi se mi líbila (ať už zmíněné MapReduce, Kafka, Spark a jiné). Je vidět, že zde si student dal záležet.

V části testování je zmíněné, že se testovalo na 3 uživatelích. Uživatelé byli vybráni z cílové skupiny. Není zde ale zmíněno
proč je počet testujících 4. Jednalo se o kvalitativní nebo kvantitativní testovaní?
V rámci testování byly provedeny i stress testy, což je pro dané téma důležité. Je škoda, že se v textu nevyskytují ukázky
kódu nebo nastavení, které by byly v kontextu velmi zajímavé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická a jazyková úroveň je dobrá. Rozsah textu je dostatečný. Celá práce je na velice vysoké úrovni. Text je
v anglickém jazyce a v některých částech chybí členy a/the a jiné drobnosti. Navzdory tomu se text dobře čte.

Obrázek č. 1 je špatně čitelný, je potřeba zvětšit alespoň texty, aby bylo jasné co je na obrázku.
V oficiálním zadání mi chybí text pro pokyny, ale to je spíše chyba vedoucího než studenta. Tabulky v textu nemají popisky

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

viz tabulka v kapitole 5.4.2. Ve stejné kapitole je překlep v textu:
TP1 and TP2 were not stressful for the system, but TP3 results are much
more interesting8. < - 8 nepatří do textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U zdrojů převažují spíše internetové zdroje nad vědeckými články. Většina z nich je relevantních, ale citaci [20] oběcně na
wikipedii nepovažuji za relevantní. Wikipedie není dobrý zdroj informací a někdy ani tyto informace nemusí být pravdivé.
Práce obsahuje 31 citací, což je dostačující. Literaturu 1-11 jsou správně ocitovány u ostatních bych přidal údaj kdy byla
stránka s informací aktuální (může se stát, že stránka nebude už funkční apod.)

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předložená bakalářská práce zpracovává téma velmi dobře, všechny aspekty jsou dobré, spíše nadprůměrné, avšak
některé drobné problémy v textu jsou jak bylo popsáno výše. Tyto nedokonalosti ale nejsou zásadní. Zadání
splněno bylo a student prokázal znalosti z oboru SI. Práce jako takové je velmi aktuální pro průmysl. Obecně bych
hodnotil samotnou práci na A a textovou část na C proto dávám výslednou známku B.

Otázky k obhajobě:
1. V části testování je zmíněné, že se testovalo na 4 uživatelích. Uživatelé byli vybráni z cílové skupiny. Není zde ale
zmíněno proč je počet testujících 4. Jednalo se o kvalitativní nebo kvantitativní testovaní?

2. Jaké jsou vize do budoucna tohoto projektu? Je možnost snadného rozšiřování?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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